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REPUBLIKA E SHQIPERISE

PREFEKTI I QARKUT ELBASAN
SEKTORI I ZHVILLIMIT URBAN

Nr.( Z\E ;%rot. Elbasan, mé_/L. 2 2026

Lénda: {(onﬁrmim akti

KESHILLIT BASHKIAK LIBRAZHD

Ng zbatim t€ nenit 16 t& Ligjit Nr.107/2016 dt.27.10.2016 “Pér Prefektin e Qarkut”, i
ndryshuar, pasi u verifikua ligjshméria e aktit tuaj nr.12 dt.30.01.2026 “Pér pércaktimin e
rregullave t€ hollésishme pér ményrén e paragities s& aplikimit dhe procedurén
administrative pér njohjen si posedues jopronar”, konfirmojmé né parim, mbéshtetjen e tij né
ligj.

Lagja “Brig.17 Sulmuese”, Rr."Qemal Stafa“ Tel.054252138, www.prefektielbasan.gov.al ,prefekti.elbasan@mb.gov.al
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CFEXT. REPUBLIKA sumst—:ms&
BASHKIA LIBRAZHD

KESHILLI BASHKIAK

NDIM Daté.03.02.2026

Nr&So prot

Nr.12 dt.30.01.2026

PERCAKTIMIN E RREGULLAVE TE HOLLESISHME PER MENYREN E
PARAQITJES SE APLIKIMIT DHE PROCEDUREN ADMINISTRATIVE PER
NJOHJEN SI POSEDUES JOPRONAR"

Mbéshtetur né ligjin 139/2015 "Pér vetégeverisjen vendore", ligjin nr. 20/2025 "Pér paketén e
maleve"; ligjit nr. 139/2015 "Pér vetégeverisjen vendore", I ndryshuar si dhe udhézimit nr. 2,
daté 15.10.2025 "Pér pércaktimin e rregullave té hollésishme pér dokumentacionin dhe
procedurén e shpalljes sé zones prioritare t& zhvillimit né territoret e Bashkive", Ké&shilli
Bashkiak i mbledhur sot me date 30.01.2026 dhe me propozim té& Kryetarit t& Bashkisé Librazhd.

ENDOSI:

1. Miratimin e udhézimit pér pércaktirr{in e rregullave té hollésishme pér ményrén e
paragitjes sé aplikimit/kérkesés dhe procedurén e brendshme administrative qé ndiget nga
bashkia pér njohjen e poseduesve jo pronaré né zonat e shpallura si zone
zhvillimi.(Bashkélidhur Udhézimipérkatés)

2. Ngarkohet Kryetari i Bashkisé pér ninshkrimin e Udhézimit.

3. Ndjek zbatimin e kétij udhézimi grupi i punés i pércaktuar me urdhér t&€ Kryetarit t&
Bashkisé.

4. Ky vendim hyn ne fuqi 10(dhjet&) diri pas shpalljes.

SEKRETAR I KESHILLIT
Elson MALLUTA




REPUBLIKA E SHQIPERISE
BASHKIA LIBRAZHD

PROJEKT-VENDIM

Nr Daté . .2026

PER

"PERCAKTIMIN E RREGULLAVE TE HOLLESISHME PER MENYREN E
PARAQITJES SE APLIKIMIT DHE PROCEDUREN ADMINISTRATIVE PER
NJOHJEN SI POSEDUES JOPRONAR"

Mbéshtetur né ligjin 139/2015 "Pér vetéqeverisjen vendore", ligjin nr. 20/2025 "Pér paketén e
maleve"; ligjit nr. 139/2015 "Pér vetéqeverisjen vendore", i ndryshuar si dhe udhézimit nr. 2, daté
15.10.2025 "Pér pércaktimin e rregullave t& hollésishme pér dokumentacionin dhe procedurén e
shpalljes s& zonés prioritare t& zhvillimit né territoret e Bashkive", Késhilli Bashkiak i mbledhur
sotme date . .2026 dhe me propozim t& Kryetarit t€ Bashkis€ Librazhd.

TE VENDOSL:

1.Miratimin e udhézimit pér pércaktimin e rregullave t& hollésishme pér ményrén e paragitjes sé
aplikimit/kérkesés dhe procedurén e brendshme administrative g€ ndiget nga bashkia pér njohjen
e poseduesve jopronaré né zonat e shpallura si zon€ zhvillimi. (Bashkélidhur Udhézimi pérkatés)

2. Ngarkohet Kryetari i Bashkisé pér nénshkrimin e Udhgzimit.
3. Ndjek zbatimin e kétij udhézimi grupi i punés i pércaktuar me urdhér t& Kryetarit t& Bashkisé.

4. Ky Projekt-vendim hyn ne fuqi 10(dhjeté) dité pas shpalljes.

KRYETARI I BASHKISE

Adresa : Sheshi “ Gjorg Golemi”, Librazhd www.bashkialibrazhd.gov.al info@bashkialibrazhd.gov.al



REPUBLIKA E SHQIPERISE

BASHKIA LIBRAZHD
Nr. Prot. Daté __/ /2026
|
UDHEZIM
Nr. , daté __/ /2026
PER

"PERCAKTIMIN E RREGULLAVE TF HOLLESISHME PER MENYREN E
PARAQITJES SE APLIKIMIT DHEEROCEDUREN ADMINISTRATIVE PER
NJOHJEN SI POSEDUES JOPRONAR"

Né mbéshtetje té& ligjit nr. 20/2025 "Pér paketén e maleve"; ligjit nr. 139/2015 "Pér
vetéqeverisjen vendore", i ndryshuar si dhe udhézimit nr. 2, daté 15.10.2025 "Pér pércaktimin
e rregullave t&€ hollésishme pér dokumentacﬂ‘onin dhe procedurén e shpalljes s& zonés
prioritare t€ zhvillimit né territoret e Bashkive",

UDHEZOJ:

1. DISPOZITA TE PERGIITHSHME

1. Objekt i kétij udhézimi &shté péreaktimi i rregullave t& hollésishme pér ményrén e
paragitjes s& aplikimit/kérkesés dhe procedurén e brendshme administrative q& ndiget nga

bashkia pér njohjen e poseduesve jopronaré n& zonat e shpallura si zoné zhvillimi.

2. Ky udh&zues synon t& ofrojé udhézime t& qarta dhe té sakta pér t& gjithé subjektet
aplikuese né procesin e paraqitjes t& kérkes&s pér njohjen e tyre si posedues jopronar.

3. Bashkia Librazhd ka si objektiv t€ saj kryerjen e procedurave administrative né njohjen e
subjekteve kérkuese si posedues jopronar né pérputhje me parashikimet ligjore t&
legjislacionit dhe ato q& parashikohen né& kété udhézim duke u udhghequr nga: parimi i
ligjshmérisg, transparencés; objektivitetit dhe i efigencés.

II. PARAQITJA E KERKESES

1. Pér ¢do zoné zhvillimi t& shpallur ngrihet grupi teknik i punés, pérbérja dhe afati i
veprimtaris€ s€ t€ cilés miratohet me urdhér t€ Kryetarit t& Bashkis&. Grupi i punés do té



ndjek t& gjithé procesin administrativ, nga paraq1t_]a e kérkesés deri né njohjen e subjektit
kérkues si "posedues jopronar". ‘

2. Grupi i punés ngrihet né varési té rrethar{‘ave té€ posagme t& secilés zoné& té aplikuar.

|
3. Subjekti paraqet kérkesén e argumentuari me shkrim népérmjet aplikimit online né zérin e

dedikuar pér kété qéllim, né portalin e- albanla Kérkesa duhet t& shogérohet me plan rilevimi
té sipérfaqes sé poseduar t€ hartuar nga nje ekspert gjeodet i ligensuar.

4. Kérkesa duhet t& shogérohet me me njé ose mé shumé nga dokumentet e méposhtme:

a. Dokumentacion tatimor q& vérteton ushtrimm e aktivitetit ekonomik mbi pasuriné;

b. Fatura t& shérbimeve té lidhura mé pasurine si: pagesat pér energjiné elektrike, ujé etj.;
¢. Deklarata/déshmi té banoréve dhe autoriteteve vendore qé vértetojné pérdorimin e
vazhdueshém dhe t& pandérpreré prej té palQL[én 10 (dhjetg) vitesh;

d. Fotografi, ortofoto ose prova té tjera matqrial qé vértetojné posedimin;

e. Cdo dokument tjetér i cili provon lidhjen e subjektit aplikues me pasuriné.

5. Mungesa e dokumentacionit provues nuk perben shkak pér refuzim, rrézim t& kérkesés apo
pezullim t& procedurés administrative t& Il_]Oh_]eS s€ subjektit kérkues si "posedues jopronar".

| —_ "
[II. PROCEDURAT E VERIFIKIMIT DHE SHQYRTIMIT TE KERKESES

1. Pas regjistrimit t& kérkesés grupi i punés kryen verifikimin e dokumentacionit t& paragitur
né ¢do element té tij. }

2. NE€ rast t&€ mungesave t& provave shkresore, grupi realizon verifikimin ng terren pérmes
inspektimeve dhe marrjes sé deklaratave/déshmive nga banor té& zones dhe mban njé

procesverbal pér kété qéllim. ‘

3. Procesverbali i hartuar nga grupl i punés nie kuadér t& verifikimit q& ai kryen né terren
pérfshin t€ dhéna mbi: \

a. Pérputhshméring e sipérfages sé rilevuar rJe gjendjen faktike;

b. Posedimin e vazhdueshém dhe t& pandérpﬂeré prej t&€ paktén 10 (dhjeté) vitesh t& pasurisé;
c. Mungesén e pretendimeve nga té tretét mbi sipérfagen e kérkuar;

d. Informacion mbi gjendjen juridike t& pasurisé né& bashképunim me ASHK, ATP;

e. Informacion pér kriteret lidhur me pronén.

4. Nése pas administrimit t& kérkesés dhe Ver‘ﬁﬁkimit t€ kushteve t& lidhura me pronén dhe me
subjektin kérkues konstatohet se nuk pérmbushen njé ose disa kritere sipas shkronjés 'c' neni
3 dhe nenit 8 t& ligjit 20/2025, bashkia njofton subjektin kérkues duke e informuar até pér
pamundé&sing e vijimit t&€ procedurés pér njohjen e tij si "posedues jopronar" sipas kuptimit t&
ligjit. ;
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5. Nése pas verifikimit konstatohet se vetém ﬁjé pjesé e sipérfaqes sé aplikuar pérmbush
kushtet e parashikuara sipas ligjit 20/2025 atéhere kérkohet dakordésia e subjektit kérkues pér



vijimin e procedurés pér kété sipérfage. Né:se subjekti nuk shprehet brenda periudhés kohore
30 (tridhjete) ditore, atéheré prezumohet refuzimi i tij pér vijimin e procedurés pér sipérfagen
e mbetur. ‘

4. Bashkia afishon kérkesén pér pasurité apb pjesét t& cilat pérmbushin kriteret, né€ ambientet
e saj, n& njé mjedis tjetér publik brenda territorit t& zonés dhe né faqen zyrtare té saj pér njé
periudh kohore prej 45 (dyzeté e pesé) ditésh.

5. Afishimi duhet t& jet& i shoqéruar mé list%n e subjekteve aplikuese dhe sipérfaqet
respektive, t€ shoqéruara me pérshkrimin e vendodhjes sé tyre dhe planin e rilevimit.

6. Nése gjaté afishimit publik paragiten pretendime nga t€ tretét, bashkia informon subjektin
kérkues pér pamundésing e vijimit t& procedurés. Nése pretendimet lidhen vetém me njé pjesé
t& sipérfages, kérkohet shprehja e dakordési‘gé s€ subjektit kérkues brenda 30 (tridhjeté)
ditéve pér vijimin e procedurés pér pjesén e mbetur t& saj.

|

IV. MIRATIMI I KERKESES DHE NJ OHJJ‘\ E POSEDUESIT JOPRONAR
1. Pas pérfundimit t& afatit t& njoftimit p'e‘rmLas afishimit publik, grupi i punés:

a. Harton listén pérfundimtare t&€ subjekteve ‘qé kané& paraqitur kérkesé pér njohje si posedues
jopronar, si dhe planin e rilevimit pér sipérfaqet pérkatése;

b. Paraget dokumentacionin pérkatés pér miratim prané Késhillit Bashkiak, brenda 30
(tridhjet&) ditéve nga data e pérfundimit t& njoftimit publik;

c. Késhilli bashkiak shqyrton dhe miraton listén e propozuar brenda 20 (njézet€) ditéve nga
marrja e dokumentacionit;

d. Pas miratimit té listés sé€ poseduesve joprqnaré, bashkia ose poseduesi jopronar paraget
kérkesén prané ASHK dega vendore pér pasqyrimin e poseduesit jopronar né kartelén e

. |
pasurisé pérkatése.

V. DISPOZITA TE FUNDIT

1. Ky udhézim hyn né fuqi menjéheré pas nénshkrimit nga Kryetari i Bashkis&.
2. Ky udhézim publikohet né fagen zyrtare t& bashkis&.

Kryetari i Bashkisé
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